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Abstract

Relationship between patients and rescuers

The purpose of this essay is to learn about basics of correct communication and

outline its principles. The objective was to map situation concerning relationships

between ambulance rescuers and rescued patients. Data has been collected on the basis

of a qualitative study conducted in the form of moderated interview concerning the

given issues and circumstances. Data was collected in České Budějovice, Tábor and

Karlovy Vary. The target and subject of the research were nine health rescuers and nine

patients rescued by ambulance. Analysis of all nine interviews maps aspects of health

rescuers communication skills applied during emergency pre-hospitalization care. The

results indicate prevailing agreement on the positive aspect of the profession, which is

helping to people and life saving. This essay also gives patients who were in contact

with ambulance crew the opportunity to express their opinion. The readers may find

number of citations and their interpretation.
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„Pro, zdravotníka je nejvýznamnější především to, co je u jeho pacienta jedinečné,

neopakovatelné a co si proto vždy zaslouží zdravotníkovu pozornost a individuální

přístup.“

Marie Jobánková

ÚVOD

Lidský přístup je základním předpokladem k vytvoření rovnovážné harmonie

mezi pacientem a zdravotnickým personálem nejen v nemocnici, ale také při

poskytování ošetřovatelské péče v přednemocniční sféře. Je to jeden z důležitých

evolučních faktorů, který by měl být zastoupen ve zdravotnickém prostředí v co možná

největší míře. Lidský vztah zaujímá ve zdravotnictví velmi zásadní postavení, je tedy

třeba přijmout jako fakt skutečnost, že pacient potřebuje důvěřovat, spoléhat se,

potřebuje mít pocit vlídné náklonnosti od svého „ošetřovatele“, profesionála, jenž nese

jméno zdravotnický záchranář.

Tématem mé práce je vztah pacient – záchranář. Základní myšlenka zahrnuje

veškeré psychologicko – etické aspekty, kterým je zdravotnický záchranář v pracovním

prostředí stále vystavován. Motiv ke zpracování vychází z otevřenosti názvu. Tato práce

se zaměřuje na porozumění základů a přiblížení zásad správné komunikace. Pravidelný

kontakt s pacientem nepřináší vždy jen pozitivní citovou odezvu, protože „každodenní

chléb“ zdravotníka není jen o eufonických situacích, naopak mnohdy přináší zátěžové

situace, které mohou překročit jakousi toleranční otužilost, čímž se naruší duševní

rovnováha a může vzniknout tzv. syndrom vyhoření. I tato myšlenka ve mně vzbudila

podnět ke zpracování, proto také problematiku „vyhoření“ nelze opomenout. Kontaktem

s pacientem v první linii se otevírá jistý kruh důvěry, protože základním předpokladem

pro vzájemné porozumění nejen mezi záchranářem a pacientem je schopnost empatie a

umění naslouchat. Mělo by jít o navození správného lidského přístupu. Mnohdy tomu

tak není, proto bych touto prací chtěl poukázat na důležitost této problematiky.
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1. Současný stav

1.1. Historie záchranné služby

První zmínky vzniku záchranné služby se datují k roku 1798. V Praze byla

založena Humanitní společnost pro záchranu zdánlivě mrtvých a v náhlém nebezpečí

smrti se ocitnuvších. Za zakladatele společnosti se pokládá doktor filosofie a lékařského

umění, emeritní profesor policejní medicíny a člen Royal Human Society v Londýně

Adalbert Vincenc Zarda. V roce 1857 vzniká Pražský dobrovolný sbor ochranný, ke

kterému se přihlásilo 36 dobrovolníků různorodých profesí. Tento sbor se ustavuje na

doporučení barona Päumanna. Členové družstva byli označeni červeno-bílou stuhou na

levé paži. Sbor byl vybaven kočáry s koňmi a lodicemi. Od 1. 1. 1924 se Sbor stal

obecní službou poloúředního charakteru a začíná se užívat tzv. fanfárová trubka. Po

roce 1949 se Záchranná služba Praha začleňuje pod správu Ústředního národního

výboru Prahy, takto se stává průkopníkem přednemocniční neodkladné péče. Záchranná

služba se v roce 1987 rozrůstá o leteckou záchrannou službu a systém rendez-vous,

dochází k reorganizaci výjezdových stanovišť, zvyšuje se odbornost výjezdových

skupin, rozvíjí se operační středisko, které disponuje širokým využitím výpočetní

techniky, mobilní telefonie a satelitní navigace GPS. Rozmach sanitních vozidel začal

od poloviny 80. let s převahou značky Mercedes, jež v současné době tvoří drtivou

většinu vozového parku. (44)

1.1.2. Historie záchranné služby v Českých Budějovicích

V roce 1923 vzniká v Českých Budějovicích Dobrovolný zdravotní sbor, který

založil Václav Bitzan. Jediným tehdejším sanitním vozem byl koněm tažený povoz,

který se vyznačoval výrazným troubením během jízdy. V dubnu roku 1924 koupilo

město sanitní automobil Laurin-Klement. V dalších letech byla záchranná stanice

v Českých Budějovicích vázaná na místní hasičský sbor, který jí zajišťoval vybavení.

Zdravotní sboristé nosili na rukávech označení ZMS, což znamenalo Záchranná městská

stanice. Záchranná stanice měla osm členů. Po roce 1945 se řízení Záchranné stanice

ujal magistrát města. Roku 1948 tuto službu přebírá Československý červený kříž

(ČČK), který navrhl název Zdravotnická dopravní služba. Tento název si tehdejšího
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Československo zachovalo pouze čtyři roky, jelikož v roce 1952 dochází k přeměně

socialistického zdravotnictví do ústavů národního zdraví a zaniká tak Zdravotnická

dopravní služba. V českobudějovickém krajském úřadě národního zdraví se stylizuje

dopravní služba, jež převzala úkoly do té doby stávající Zdravotnické dopravní služby,

v této době se začíná mluvit o Záchranné službě. (45)

1.2. Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče je odborná zdravotnická péče o postižené

bezprostředně na místě vzniku úrazu nebo náhle vzniklého závažného onemocnění,

tudíž v terénu, na ulici, v bytě či na veřejném prostranství. Posledních třicet let přináší

obrovskou přeměnu zdravotnických záchranných služeb, především tedy ve vyspělých

zemích. Technologický i medicínský rozkvět na konci dvacátého století umožňuje

zachránění životů, které byly dříve beznadějně ztraceny, protože nebyly známy postupy,

které by mohly zastavit rychlé selhávání základních životních funkcí. Teprve v 50. a 60.

letech dvacátého století dochází k vypracování účinných resuscitačních postupů.

Přiblížení odborné přednemocniční péče na místo nehody, je zásadní progresí

posledního desetiletí. (22)

1.3. Zdravotnická záchranná služba

Hlavním úkolem Zdravotnické záchranné služby je poskytnutí odborné

přednemocniční neodkladné péče. Tato péče je realizována na místě vzniku náhlého

ohrožení života nebo zdraví, během transportu k dalšímu odbornému ošetření a při

předání do odborného zdravotnického zařízení, která je schopná danou poruchu zdraví

zvládnout. (38)

Dostupnost struktury zdravotnické záchranné služby vychází z principu

návaznosti a doplňování se možností jednotlivých úrovní poskytujících přednemocniční

neodkladnou péči a z principu plošného pokrytí celé oblasti České republiky do patnácti

minut. (31)
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1.4. Zdravotnický záchranář

Zdravotnický záchranář České republiky vykonává specifickou ošetřovatelskou

péči na úseku přednemocniční neodkladné péče, včetně letecké záchranné služby a

v rámci akutního příjmu. (37)

Odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře lze získat

absolvováním akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro

přípravu zdravotnických záchranářů, nebo nejméně tříletého studia v oboru

diplomovaný zdravotnický záchranář na vyšších zdravotnických školách. (43)

Zdravotnický záchranář organizuje, popřípadě samostatně zabezpečuje odborné

zdravotnické a záchranářské činnosti. Disponuje odpovídajícími vědomostmi a

dovednostmi v péči o kriticky nemocné. Asistuje lékaři při výkonech a postupech

neodkladné péče. Působí v managementu medicíny katastrof, hromadných neštěstí a

úzce spolupracuje se všemi složkami integrovaného záchranného systému. (28)

1.4.1. Psychologie zdravotnického záchranáře

Zdravotnické povolání patří ze stanoviska odborné přípravy i konkrétního

profesionálního výkonu mezi povolání náročná. Předmětem práce zdravotnického

záchranáře je nemocný člověk. Velký význam ve zdravotnictví je kladen na dodržování

potřebných forem jednání ve vztahu k nemocným, ale i ke spolupracovníkům. Očekává


[…]


Etické zásady zdravotnického pracovníka nelékařských oborů

Zdravotnický pracovník nelékařských oborů (dále jen "zdravotnický pracovník") při své

práci zachovává úctu k životu, respektuje lidská práva a důstojnost každého jednotlivce

bez ohledu na věk, pohlaví, rasu, národnost, víru, politické přesvědčení a sociální

postavení.

Zdravotnický pracovník dbá na dodržování Úmluvy o lidských právech a biomedicíně,

na dodržování práv pacientů, tak jak jsou vyjádřena v Chartě práv pacientů a v Chartě

práv hospitalizovaných dětí.

Zdravotnický pracovník je povinen přistupovat ke své práci s veškerou odbornou

schopností, kterou má, s vědomím profesionální odpovědnosti za podporu zdraví,

prevenci nemocí, za obnovu zdraví a zmírňování utrpení, za přispění ke klidnému

umírání a důstojné smrti.

Zdravotnický pracovník poskytuje zdravotní péči jednotlivcům, rodinám, skupinám a

spolupracuje s odborníky jiných oborů. Při poskytování zdravotní péče vždy nadřazuje

zájmy těch, kterým poskytuje péči, nad zájmy své.

Zdravotnický pracovník je připraven poskytovat zdravotní péči v případě ohrožení

skupinám i jednotlivcům a je připraven kdykoli nastoupit na vyzvání na své pracoviště.

Zdravotnický pracovník je povinen chránit informace o těch, kterým poskytuje své

služby, bez ohledu na způsob, jakým jsou tyto informace získávány, shromažďovány a

uchovávány. Povinnou zdravotnickou dokumentaci vede pečlivě a pravdivě, chrání ji

před zneužitím a znehodnocením.

Zdravotnický pracovník aktivně prohlubuje znalosti o právních předpisech platných pro

jeho profesi a dodržuje je.

Zdravotnický pracovník nesmí podřizovat poskytování zdravotní péče komerčním

zájmům subjektů, působících v oblasti zdravotnictví.

Zdravotnický pracovník a spoluobčané

Zdravotnický pracovník při poskytování zdravotní péče respektuje životní hodnoty

občanů, jejich životní zvyky, duchovní potřeby a náboženské přesvědčení a snaží se

vytvářet podmínky zohledňující individuální potřeby jednotlivců.

Zdravotnický pracovník v rozsahu své odbornosti a pravomocí poskytuje občanům

informace, které jim pomáhají převzít spoluzodpovědnost za jejich zdravotní stav a

případnou léčbu.

Zdravotnický pracovník považuje informace o pacientech za důvěrné a je si vědom

povinnosti zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděl v souvislosti s

výkonem svého povolání.

Zdravotnický pracovník při poskytování zdravotní péče dbá v maximální možné míře o

zajištění intimity.

Zdravotnický pracovník nesmí zneužít ve vztahu k nemocnému jeho důvěru a závislost

jakýmkoliv způsobem.

Zdravotnický pracovník se snaží při poskytování zdravotní péče docílit vztahu

založeného na důvěře, který ctí práva pacienta, reaguje na aktuální rozpoložení pacienta,

současně jsou respektována práva a povinnosti zdravotnického pracovníka jako

poskytovatele zdravotní péče.

Zdravotnický pracovník a praxe

Zdravotnický pracovník poskytuje zdravotní péči v rozsahu své odbornosti a pravomocí,

s potřebnou mírou autoregulace a empatie.

Zdravotnický pracovník aktivně usiluje o vlastní odborný, osobní a intelektuální růst po

celou dobu svého profesionálního života a své nové znalosti a dovednosti se snaží

využít v praxi.

Zdravotnický pracovník usiluje o co nejvyšší úroveň poskytované zdravotní péče.

Zdravotnický pracovník poskytne nezbytně nutnou zdravotní péči i nad rámec svých

pravomocí, pokud ji nemůže poskytnout způsobilý zdravotnický pracovník a pokud

nebezpečí, které plyne z prodlení, je větší než možné nebezpečí plynoucí z

nedostatečných znalostí a dovedností zdravotnického pracovníka.

Zdravotnický pracovník jedná a vystupuje tak, aby jeho chování přispělo k udržení

prestiže a zvyšování společenského uznání zdravotnických povolání.

Zdravotnický pracovník při přebírání úkolu i při pověřování úkolem zodpovědně

zvažuje kvalifikaci svou i ostatních zdravotnických pracovníků.

Zdravotnický pracovník a společnost

Zdravotnický pracovník působí na zdravotní uvědomění jednotlivců při poskytování

zdravotní péče. Podle svých odborných schopností se podílí na podporování a šíření

zásad zdravého života, zásad ochrany životního prostředí, objasňování problémů

spojených s péčí o poškozené zdraví lidí.

Zdravotnický pracovník spolupracuje při těch aktivitách, které směřují ke zlepšení

zdravotního a sociálního prostředí v životě lidí.

Zdravotnický pracovník a spolupracovníci

Zdravotnický pracovník spolupracuje v rámci mezioborového týmu s ostatními

odborníky tak, aby byly splněny všechny cíle plánu komplexní zdravotní péče o

pacienta.

Zdravotnický pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů i

spolupracovníků jiných odborností.

Zdravotničtí pracovníci se navzájem podporují ve svých odborných rolích a aktivně

rozvíjejí úctu k sobě i druhým.

Zdravotnický pracovník vystupuje, podle aktuální situace, jako ochránce pacienta,

zejména pokud je péče o něho ohrožena nevhodným chováním nebo jednáním jiného

zdravotníka či osoby.

Zdravotnický pracovník a profese

Zdravotnický pracovník je odpovědný za kvalitu jím poskytované zdravotní péče a za

co nejvyšší odbornou úroveň svého vzdělávání.

Zdravotnický pracovník dbá na udržování a zvyšování prestiže své profese