JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Dušan Špalek
*Studijní obor:* Zdravotnický záchranář
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jaroslava Kotalíková
*Katedra:* Klinických oborů
*Název bakalářské práce:* Vztah pacient - záchranář

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
Student v některých případech nedodržel citační normu.

Další hodnocení:

Aktuální práce dobře zpracovaná. Práce má dosti krátký abstrakt. Teoretická část – přehledná a ucelená s odkazy na aktuální literaturu. Přehledně zpracované výsledky výzkumu. Diskuze srovnává dosažené výsledky s odbornou literaturou, student vyjadřuje vlastní názor na problematiku.

V práci se nacházejí drobné gramatické chyby, které neovlivňují význam práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na to, proč se muži – záchranáři méně často představují pacientům, než ženy – záchranářky.

Datum: 29.8.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce .....